

Số: /KH-UBND

Phúc Lộc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phòng, chống tai nạn thương tích - Xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 1279/KH-SYT ngày 10/02/2026 của Sở Y tế Hà Nội về phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 372/KH-KSBT ngày 13/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội về triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn trên địa bàn Hà Nội năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Phúc Lộc xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn (PCTNTT - XDCĐAT) trên địa bàn xã Phúc Lộc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao năng lực của ngành y tế trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) tại cộng đồng, góp phần làm giảm tỉ lệ mắc, tử vong và tàn tật do tai nạn thương tích (TNTT) trong cộng đồng, đặc biệt là tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn lao động, bạo lực nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của nhân dân, của Nhà nước, góp phần vào sự phát triển bền vững của xã.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu 1: Nâng cao năng lực chỉ đạo, tổ chức, triển khai, giám sát các hoạt động (PCTNTT - XDCĐAT) trên địa bàn xã Phúc Lộc.

- Xây dựng kế hoạch và được bố trí kinh phí triển khai hoạt động phòng, (PCTNTT - XDCĐAT).

- Thực hiện phối hợp liên ngành; tổ chức giám sát hoạt động PCTNTT - XDCĐAT tại các thôn dân cư.

- Tổ chức các hoạt tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn về PCTNTT - XDCĐAT và các biện pháp phòng, chống; giám sát nguy cơ, giám sát tai nạn thương tích tại cộng đồng, sơ cấp cứu tại cộng đồng.

- Duy trì các điểm y tế đảm bảo khả năng tiếp cận, sơ cứu, cấp cứu nạn nhân bị thương tích trên địa bàn xã trong thời gian quy định.

2.2. Mục tiêu 2: Nâng cao năng lực và hiệu quả tuyên truyền, giáo dục truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích tại cộng đồng.

- 100% các thôn thực hiện đa dạng hóa hình thức và nội dung truyền thông giáo dục về phòng, chống tai nạn thương tích cho cộng đồng.

- 100% các điểm Y tế thực hiện lồng ghép thông tin tuyên truyền, giáo dục truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích; hướng dẫn về danh mục trang thiết bị y tế, thuốc tối thiểu phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học với truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh tật, vệ sinh môi trường phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Ít nhất 50% người dân trên địa bàn được tiếp cận thông tin về các loại tai nạn thương tích thường gặp trên địa bàn và các biện pháp phòng chống.

2.3. Mục tiêu 3: Nâng cao năng lực sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích thường gặp tại cộng đồng, chăm sóc chấn thương trước viện và phục hồi chức năng.

- 100% cán bộ y tế, y tế thôn, nhân viên y tế trường học được tập huấn về sơ cấp cứu TNTT trẻ em và TNTT cộng đồng.

- 80% người bị TNTT tại cộng đồng được sơ cấp cứu tại tuyến cơ sở.

2.4. Mục tiêu 4: Duy trì và nhân rộng các mô hình Cộng đồng an toàn - tiêu chuẩn Việt Nam phòng chống TNTT.

- Tiếp tục tổ chức rà soát các điểm nguy cơ TNTT, thực hiện biện pháp can thiệp phù hợp.

- 100% cán bộ các điểm Y tế thực hiện duy trì cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam .

- 100% các điểm Y tế lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông trong hoạt động xây dựng cộng đồng an toàn.

2.5. Mục tiêu 5: 100% các đơn vị từ Trạm Y tế với các điểm Y tế tổ chức giám sát, báo cáo số mắc, tử vong do TNTT, báo cáo hoạt động PCTNTT theo quy định, báo cáo thống kê ngành Y tại Thông tư 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ Y tế.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo điều hành

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, bố trí kinh phí, tăng cường phối hợp liên ngành trong hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn năm 2026. Kiện toàn và nâng cao chất lượng của Ban chỉ đạo phòng chống tai nạn thương tích (BCĐ Chăm sóc sức khỏe nhân dân).

- Đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai kế hoạch PCTNTT trên địa bàn theo quy định.

2. Công tác tuyên truyền và bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn

- Xây dựng nội dung truyền thông về PCTNTT - XDCĐAT phù hợp với các hình thức tuyên truyền khác nhau: Tuyên truyền trực tiếp, gián tiếp trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh...

- Đa dạng hoá về các hình thức tuyên truyền về công tác PCTNTT - XDCĐAT cho người dân trên địa bàn: tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, pa nô, áp phích, tổ chức truyền thông giáo dục về PCTNTT trong cộng đồng, các cơ sở giáo dục. Truyền thông trực tiếp về phòng chống tai nạn thương tích cộng đồng, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sức khoẻ các kiến thức, kỹ năng về PCTNTT trẻ em, PCTNTT - XDCĐAT tiêu chuẩn Việt Nam như phòng chống một số TNTT thường gặp (Ngã, bỏng, điện giật, hóc sặc, tai nạn giao thông, đuối nước...).

- Tuyên truyền lồng ghép về phòng, chống tai nạn thương tích với truyền thông giáo dục sức khoẻ, phòng chống dịch bệnh, phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, phong trào xây dựng Nông thôn mới, Ngày Sức khoẻ thế giới, Tháng hành động quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động phòng chống cháy nổ, tai nạn giao thông, Tháng hành động vì trẻ em tuyên truyền trong cộng đồng và lồng ghép tại đơn vị và trong các cơ sở giáo dục, đào tạo, cơ quan, nhà máy, xí nghiệp...

- Thông tin rộng rãi về hệ thống sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích trong cộng đồng; tình hình tai nạn thương tích tới người dân.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về PCTNTT - XDCĐAT

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ tại các điểm Y tế và mạng lưới cộng tác viên với các nội dung về PCTNTT - XDCĐAT; các biện pháp phòng chống TNTT trẻ em, TNTT cộng đồng; kỹ năng truyền thông về PC TNTT; giám sát hoạt động phòng chống tai nạn thương tích; giám sát và thống kê báo cáo số mắc và tử vong do tai nạn thương tích tại cộng đồng và tai nạn thương tích trẻ em; kỹ năng đánh giá duy trì, xây mới cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam.

4. củng cố năng lực sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích tại cộng đồng, chăm sóc chấn thương trước viện và phục hồi chức năng.

- Tiếp tục xây dựng và củng cố năng lực sơ cấp cứu tai nạn thương tích tại cộng đồng thông qua mạng lưới nhân viên y tế thôn, cộng tác viên; tổ chức tập huấn về sơ cấp cứu TNTT cho cán bộ y tế phối hợp sơ cấp cứu TNTT tại các điểm Y tế.

5. Duy trì và nhân rộng cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam

5.1. Duy trì Cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam (CĐAT-TCVN):

- Các thôn dân cư thực hiện các quy định về duy trì CĐAT-TCVN; duy trì các mô hình Ngôi nhà an toàn, Ngôi nhà an toàn có trẻ em và Trường học an toàn; chú trọng các nội dung:

- Triển khai lồng ghép với chương trình kinh tế xã hội tại địa phương, xây dựng Nông thôn mới lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông và các hoạt động y tế khác để xây dựng cộng đồng an toàn.

- Cập nhật hồ sơ duy trì Cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam theo Quyết định 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế;

- Triển khai các hoạt động cộng đồng: Tổ chức tuyên truyền cho người dân trên địa bàn các biện pháp phòng chống TNTT, tăng cường tuyên truyền biện pháp phòng chống các TNTT thường gặp trên địa bàn, các TNTT thường gặp tại hộ gia đình; rà soát các điểm nguy cơ trên địa bàn và tham mưu cho Ban chỉ đạo có biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ phù hợp, xây dựng bản đồ nguy cơ theo năm;

- Thường xuyên rà soát thống kê các trường hợp TNTT trên địa bàn; phân tích, đánh giá các trường hợp TNTT, xây dựng biểu đồ mắc TNTT để có các biện pháp can thiệp PCTNTT phù hợp hiệu quả.

5.2. Xây mới Cộng đồng an toàn tiêu chuẩn Việt Nam: Đăng ký xây dựng cộng đồng an toàn - tiêu chuẩn Việt Nam theo quy định của Bộ Y tế (thực hiện sau khi Bộ Y tế ban hành văn bản mới hướng dẫn về xây dựng, duy trì CĐAT-TCVN chỉnh sửa hoặc thay thế Quyết định số 170/2006/QĐ-BYT ngày 17/01/2006)

5.3. Công tác phối hợp xây dựng mô hình an toàn: Chỉ đạo các trường học tại các điểm Y tế thực hiện xây dựng ngôi nhà an toàn trẻ em. Trường học an toàn, đồng thời hỗ trợ kỹ thuật để thực hiện theo đúng quy định các nội dung chuyên môn về Y tế.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra, giám sát triển khai các hoạt động về PCTNTT - XDCĐAT tại các điểm y tế với các nội dung: Công tác xây dựng kế hoạch; Hoạt động tuyên truyền về PCTNTT - XDCĐAT; Công tác bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ Ban chỉ đạo và cán bộ tham gia hoạt động; Công tác giám sát điểm nguy cơ; giám sát tình hình tai nạn thương tích và xây dựng các mô hình an toàn tại cộng đồng; Công tác xây mới và duy trì CĐAT-TCVN...

- Kiểm tra, giám sát tiến độ thực hiện hoạt động PCTNTT - XDCĐAT; Giám sát hỗ trợ các điểm Y tế thường xuyên và giám sát đột xuất trong triển khai hoạt động xây dựng, duy trì CĐAT - TCVN;

- Rà soát, giám sát các điểm nguy cơ cho từng loại hình thương tích tại cộng đồng để triển khai có hiệu quả các biện pháp can thiệp trên địa bàn các điểm y tế xây dựng, duy trì CĐAT - TCVN định kỳ đánh giá và quản lý nguy cơ TNTT, báo cáo Ban chỉ đạo có biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ kịp thời.

7. Công tác thống kê, báo cáo

- Trạm Y tế thực hiện giám sát, thống kê, báo cáo tai nạn thương tích theo quy định tại Thông tư 20/TT-BYT ngày 31/7/2019; thông tư số 37/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019; quyết định số 1354/QĐ-BYT ngày 25/3/2020 của Bộ Y tế.

- Báo cáo tiến độ hoạt động PCTNTT - XDCĐAT (6 tháng, 12 tháng):

- Báo cáo thống kê tai nạn thương tích; báo cáo kết quả hoạt động PCTNTT-XDCĐAT của đơn vị vào ngày 30 tháng cuối quý của kỳ báo cáo.

- Báo cáo nguyên nhân tử vong năm 2026 (12 tháng) do tai nạn thương tích tại cộng đồng theo sổ A6-YTCS sau 5 ngày kết thúc kỳ báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm y tế xã (Thường trực)

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu các văn bản về phòng chống TNTT; các biện pháp phòng chống TNTT; tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động giai đoạn; kế hoạch hàng năm và chỉ đạo tổ chức triển khai hoạt động PCTNTT trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các đơn vị, các ban, ngành đoàn thể tại địa phương triển khai các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống TNTT trẻ em, PCTNTT cộng đồng, kỹ năng truyền thông về PCTNTT - XDCĐAT trên địa bàn xã.

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyên môn PCTNTT - XDCĐAT, kỹ năng truyền thông về phòng chống TNTT; giám sát, thống kê báo cáo về TNTT... cho cán bộ y tế các điểm y tế, cộng tác viên, y tế thôn, cán bộ y tế các trường học trên địa bàn.

- Phối hợp tham mưu UBND xã thẩm định công nhận mới và công nhận lại CĐAT - TCVN tại các thôn dân cư.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội, triển khai các hoạt động truyền thông và các biện pháp can thiệp khác để đạt được các tiêu chí về xây dựng Ngôi nhà an toàn có trẻ em theo Kế hoạch 226/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Phối hợp hướng dẫn các trường học xây dựng Trường học an toàn phòng chống TNTT trong trường học. Phối hợp, hỗ trợ công tác PCTNTT tại trường học, cơ quan xí nghiệp... trên địa bàn.

- Phối hợp định kỳ đánh giá và quản lý nguy cơ, báo cáo UBND xã có biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ.

- Duy trì, xây mới CDAT-TCVN tăng cường triển khai lồng ghép với chương trình kinh tế xã hội tại địa phương, chuẩn quốc gia y tế xã xây dựng nông thôn mới; lồng ghép các hoạt động phòng, chống TNTT trẻ em, phòng chống tai nạn giao thông và các hoạt động y tế khác để xây dựng, duy trì Cộng đồng an toàn.

- Cập nhật hồ sơ duy trì Cộng đồng an toàn - Tiêu chuẩn Việt Nam theo Quyết định 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2006 của Bộ Y tế;

- Triển khai các hoạt động cộng đồng về phòng chống TNTT, tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống TNTT trên địa bàn; chủ động rà soát các điểm nguy cơ trên địa bàn và tham mưu cho Ban chỉ đạo có biện pháp can thiệp giảm thiểu nguy cơ phù hợp, xây dựng bản đồ nguy cơ theo năm; thống kê các trường hợp TNTT trên địa bàn; phân tích, đánh giá các trường hợp TNTT, xây dựng biểu đồ mắc TNTT.

- Thực hiện công tác báo cáo thống kê theo đúng quy định về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động phòng chống tai nạn thương tích - xây dựng cộng đồng an toàn năm 2026 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các chủ doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền, tập huấn triển khai các biện pháp về PCTNTT cho đội ngũ làm công tác quản lý và người lao động đối với các ngành nghề có nhiều nguy cơ dẫn đến mất an toàn lao động. Tập huấn sơ cứu, cấp cứu tai nạn xảy ra tại nơi làm việc cho người lao động đặc biệt chú trọng TNTT thường gặp tại nơi làm việc.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức kỹ năng cho giáo viên, nhân viên y tế trường học, học sinh về công tác PCTNTT; phối hợp với ngành Y tế tổ chức tập huấn kỹ thuật sơ cấp cứu ban đầu cho nhân viên y tế trường học, giáo viên, học sinh, trong đó chú trọng phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông, tai nạn sinh hoạt và ngộ độc thực phẩm cho học sinh.

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trang bị đầy đủ các trang thiết bị, danh mục thuốc thiết yếu trong trường học theo quy định; thực hiện tốt hoạt động phòng, chống TNTT, sơ cấp cứu ban đầu trong trường học.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát hoạt động PCTNTT của các trường học, cơ sở giáo dục; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong các cơ sở sản xuất, chú trọng nâng cao chất lượng quản lý công tác an toàn lao động tại các đơn vị lao động sản xuất, chú trọng nâng cao chất lượng quản lý công tác an toàn lao động tại các đơn vị lao động sản xuất tư nhân, lao động tự do, sản xuất thủ công trên địa bàn xã.

3. Công an xã

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan trong việc giám sát, kiểm tra và đề xuất các giải pháp kịp thời nhằm hạn chế các trường hợp tai nạn giao thông đường bộ, đường sông, đường sắt, bạo lực trong cộng đồng, trường học... Phối hợp với các ban ngành trong việc điều tra, xử lý tai nạn lao động.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chỉ đạo thực hiện an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực và tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ... trên địa bàn.

- Hướng dẫn thực hiện an toàn phòng cháy chữa cháy; kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng cháy chữa cháy đối với các cơ quan, xí nghiệp, khu dân cư, nhà cao tầng... xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn phòng cháy và chữa cháy.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Thực hiện truyền thông PCTNTT cho các đối tượng khác nhau và các loại hình TNTT khác nhau. Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông PCTNTT tại cộng đồng.

- Tuyên truyền công tác PCTNTT đảm bảo an toàn cho các vận động viên, các hội viên tham gia các hoạt động thể dục thể thao.

5. Phòng Kinh tế xã

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện tốt các quy định nhằm giảm thiểu nguy cơ tai nạn trong các lĩnh vực: hóa chất bảo vệ thực vật (bảo quản và sử dụng); máy cơ khí nông nghiệp; điện nông thôn, an toàn trong sản xuất tại các làng nghề.

- Nghiên cứu xây dựng và triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất, chế biến các sản phẩm nông nghiệp, thực phẩm sạch nhằm đảm bảo môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu kinh phí hỗ trợ các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng cộng đồng an toàn. Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định tài chính.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, triển khai các hoạt động PCTNTT đến các cán bộ, công chức, hội viên (tuyên truyền về chống bạo lực gia đình, xã hội; hướng dẫn chăm sóc, giám sát trẻ và các biện pháp sơ cứu, cấp cứu tai nạn thương tích trẻ em; vận động đoàn viên thanh niên tham gia giao thông an toàn, phòng chống tác hại rượu bia..) Tham gia tích cực trong triển khai các hoạt động PCTNTT trên địa bàn xã.

7. Các thôn dân cư

- Phối hợp các hoạt động truyền thông PCTNTT lứa tuổi học đường, chú trọng nội dung phòng chống tai nạn giao thông, bạo lực, đuối nước lứa tuổi học đường. Đa dạng hoá các hình thức truyền thông PCTNTT trên địa bàn.

- Phối hợp triển khai các mô hình an toàn tại cộng đồng như trường học an toàn, ngôi nhà an toàn, an toàn cho trẻ em...

- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức rà soát, thống kê các điểm có nguy cơ tai nạn thương tích trên địa bàn thôn (đường giao thông nguy hiểm, ao hồ, giếng, hồ nước, khu vui chơi mất an toàn, công trình xây dựng, hộ gia đình có nguy cơ cao...).

8. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động phòng chống tai nạn thương tích xây dựng trường học an toàn, thành lập Ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Phối hợp với trạm y tế triển khai một số nội dung và hồ sơ và quyết định công nhận trường học an toàn.

- Các nhà trường trang bị đầy đủ danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế phục vụ công tác sơ cấp cứu ban đầu trong trường học theo quy định tại Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 3586/CV-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội về danh mục; bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong Phòng Y tế của nhà trường.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã; yêu cầu các phòng, ban, ngành, các thôn dân cư và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung Kế hoạch, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Trạm y tế xã)/.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Thường trực Đảng uỷ, HĐND;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức CT-XH xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thu